ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 3 августа 2017 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - исполняющего обязанности судьи Железногорского горсуда Курской обл. судьи Фатежского районного суда Курской обл. – Пашкова А.И.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Железногорского межрайонного прокурора Курской обл. – ФИО1,

подсудимого - ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатской палаты Курской области - ФИО3, 

представившей удостоверение № *** и ордер № *** от **.**.**, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем - Кочетовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

П. К.Н., **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу ***, временно проживавшего: ***, судимого 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожденного 25.02.2014 г. по постановлению 

<

данные изъяты> условно-досрочно на не отбытый срок 8 месяцев 18 дней, содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-№ *** УФСИН России по Курской области с 18.04.2017 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2017 года ФИО2, находясь в ***, узнал от неустановленного предварительным следствием лица о работе курьером по распространению наркотических средств совместно с пользователем аккаунта 

<

данные изъяты>. 

В апреле 2017 года в дневное время, находясь у себя дома по адресу: ***, ФИО2 на своем телефоне сотовой связи «Асус» установил 

<

данные изъяты> создал в нем для себя аккаунт «

<

данные изъяты>», после чего в переписке в данном приложении при помощи мгновенных сообщений с пользователем аккаунта «

<

данные изъяты>» выяснил, что предлагаемая «работа» состоит в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а именно: он должен был получать от неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту иное лицо), через 

<

данные изъяты> наркотические средства, создавать 

<

данные изъяты> и размещать в них для сбыта отдельными свертками полученные им наркотические средства, после чего информацию о месте 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами передавать на указанный ему адрес в 

<

данные изъяты>. За выполненные действия будет получать денежные вознаграждения. 

Преследуя корыстную цель, ФИО2, предполагая, что, осуществляя предложенную ему незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, он сможет заработать денежные средства, решил совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных ему пользователем аккаунта 

<

данные изъяты> условиях. 

**.**.** ФИО2 по требованию иного лица, отправил свои анкетные данные на указанный ему адрес в сети Интернет, после чего получил от данного лица сообщение, что он «принят на работу», и должен будет незаконно сбывать передаваемые ему наркотические средства на территории ***. В тот же день в дальнейшей переписке в 

<

данные изъяты> между иным лицом, и ФИО2 была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой указанное выше иное лицо должно было передавать ФИО2 расфасованные в несколько свертков наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, для последующего незаконного сбыта отдельными свертками лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а ФИО2 после получения им через 

<

данные изъяты> от данного лица наркотических средств, должен был помещать в создаваемые им на территории *** 

<

данные изъяты> наркотические средства отдельными свертками для последующего их сбыта, после чего в 

<

данные изъяты> путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщать о месте расположения созданных им тайников с наркотическими средствами. Кроме этого, иное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО2, должно было, соблюдая меры конспирации, размещать сообщения в 

<

данные изъяты> о продаже наркотических средств, приискивая лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, получать от приобретателей указанного наркотического средства денежные средства, и сообщать им места 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, созданных ФИО2 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо, должно было перечислять ФИО2 в качестве вознаграждения. 

07 апреля 2017 года в дневное время иное лицо, в переписке в 

<

данные изъяты> сообщило ФИО2, что ему необходимо проехать в ***, где он должен будет получать через 

<

данные изъяты> наркотическое средство, то есть вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в нескольких свертках и подготавливать его для дальнейшего сбыта отдельными свертками. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, **.**.** ФИО2 приехал в *** Курской области и стал ожидать сообщения от иного лица, о месте 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами для подготовки их к последующему сбыту. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 **.**.** в утреннее время по указанию неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по полученному им в переписке в 

<

данные изъяты> адресу, пришел к ***, где в подготовленном для него неустановленным лицом 

<

данные изъяты> забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расфасованное в 1 сверток, и, спрятав сверток с наркотическим средством в кармане своей одежды продолжил незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, **.**.** в период времени с 10.45 часов до 11.10 часов ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, а также согласно отведенной ему в данной группе роли, находясь около гаража, на воротах которого имелась надпись цифры № *** расположенного в районе ***, в 

<

данные изъяты> поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,71 грамма, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика. ФИО2 изготовил таким способом 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, после чего, сфотографировав место расположения данного 

<

данные изъяты>, отправил фотографию с текстовым описанием места расположения иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на его аккаунт в 

<

данные изъяты> 

**.**.** в период с 17.00 часов до 18.15 часов житель *** С. В.В., приобрел оставленное ФИО2 в указанном 

<

данные изъяты> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,71 грамма, заказанное им в тот же день для приобретения у иного лица пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>». 

После приобретения С. В.В. указанного наркотического средства, он был задержан сотрудниками полиции рядом с созданным для него ФИО2 

<

данные изъяты> **.**.** в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 26 минут в ходе личного досмотра С. В.В. около гаража, расположенного в районе ***, у него был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика на вакуумной застежке с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № *** от **.**.** наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,71 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма).

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, вещество бело-голубого цвета, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,68 гр. (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 грамм).

Таким образом, ФИО2 совместно с иным лицом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, **.**.** незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,71 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (ред. от 18.01.2017 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 18.01.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,71 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует значительный размер (наркотическое средство в количестве 0,04 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Кроме этого, **.**.** в утреннее время, ФИО2 получил от неустановленного пользователя аккаунта 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту иное лицо), сообщение в указанном приложении с предложением совместно с ним на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере. Преследуя корыстную цель, ФИО2 согласился с данным предложением, после чего в период с 16.00 часов до 16.10 часов **.**.** от иного лица, ФИО2 получил в 

<

данные изъяты> сообщение с указанным в нем адресом 

<

данные изъяты> с наркотическим средством в районе ***. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 **.**.** после 16.10 часов пришел в район ***, где в подготовленном для него неустановленным лицом 

<

данные изъяты> забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расфасованное в 21 сверток. Спрятав свертки с наркотическим средством в кармане своей одежды, ФИО2 продолжил незаконно хранить их в квартире по месту своего временного проживания по адресу: ***, с целью последующего его незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, - лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

**.**.**, в утреннее время, ФИО2, находясь по адресу: ***, взяв с собой свертки, переданные ему накануне иным лицом, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и, сложив их в карман своей одежды, с целью последующего незаконного их сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вышел из квартиры на улицу.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, **.**.** в период времени с 10.00 часов до 12.00 часов ФИО2, действуя единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, а также согласно отведенной ему в данной группе роли, изготовил 

<

данные изъяты> разместив в них свертки, изготовленные из изоляционной ленты, фрагментов фольги и полимерных пакетиков, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 10,91 грамм: около первого подъезда *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** справа на углу клумбы с 1 свертком; справа в щели на углу данного дома с 1 свертком; слева от первого подъезда данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** справа на углу крыльца с 1 свертком и слева от крыльца с 1 свертком; на углу арки подъездов № *** и № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; под камнем за домом № *** по *** с 1 свертком; около спуска в подвальное помещение данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** данного дома с 1 свертком; за домом № *** по *** на углу фундамента с 1 свертком; за домом № *** по *** у основания бетонного столбика с 1 свертком; около подъезда № *** данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; на углу крыльца подъезда № *** *** с 1 свертком и на клумбе у данного подъезда с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком, для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировав каждый тайник для уведомления о месте их нахождения неустановленного предварительным следствием лица. 

После изготовления 

<

данные изъяты> возле подъезда № *** *** ФИО2 отошел от данного дома для изготовления 

<

данные изъяты> с оставшимися у него двумя свертками с наркотическим средством, и в 12.00 часов **.**.** был задержан сотрудниками полиции возле ***, прибывшими на место преступления для проверки сообщения о незаконном сбыте наркотических средств. 

**.**.** в период времени с 13 часов 40 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО2, сотрудниками МО МВД России «Железногорский» были обнаружены изготовленные им **.**.** 

<

данные изъяты> с 19 свертками из изоляционной ленты, фрагментов фольги и полимерных пакетиков, внутри которых находилось вещество белого цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка, которое согласно справке об исследовании № *** от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе альфа

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 10,91 грамм (при этом на исследование израсходовано по 0,01 грамму каждого объекта).

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка (объекты №№ 2.1-2.19), вещество каждого объекта находится в прозрачном полимерном пакетике, имеющим на горловине застежку, извлеченном из свертка, изготовленного из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.**, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 10,72 грамма (при этом на экспертизу израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта).

Кроме этого, **.**.** в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на углу *** области, у ФИО2 обнаружены и изъяты 2 свертка, один из которых изготовлен из изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка, второй изготовлен из изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков различной формы и порошка. 

Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, данное вещество содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,93 грамма (при этом на исследование израсходовано по 0,01 грамма каждого исследуемого объекта).

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты № 1.1), находящееся в прозрачном пакетике, имеющем на горловине застежку, извлеченном из свертка, изготовленного из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и фрагмента фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.** у ***, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамм (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 грамма объекта); вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты №1.2), находящееся в прозрачном пакетике, имеющем на горловине застежку, извлеченном из свертка, изготовленного из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.** у ***, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамм (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 грамма объекта).

Таким образом, ФИО2 совместно с иным лицом, действуя единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, **.**.** намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 11,84 грамма, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками МО МВД России «Железногорский» и в тот же день - **.**.** сотрудниками МО МВД России «Железногорский» в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты сбываемые ими наркотические средства и не поступившие к потребителям из изготовленных ФИО2 

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (ред. от 18.01.2017 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 18.01.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 11,84 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер (наркотическое средство в количестве 0,42 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения ФИО2, вину признал полностью, и показал, что в начале апреля 2017 года ему стало известно от знакомых, что в сети 

<

данные изъяты> можно заработать хорошие деньги, работая курьером по изготовлению 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Учитывая, что у него было тяжелое материальное положение, отсутствовала работа, он решил устроиться курьером по распространению наркотиков. В этот же промежуток времени, используя свой мобильный телефон, он зарегистрировался в программе 

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты>» и, зайдя на страницу «

<

данные изъяты>», написал данному пользователю сообщение, в котором поинтересовался о работе. На что ему в ответ пришло сообщение с заранее заготовленным текстом, в котором было расписано, что работа представляет собой работу курьера, заключается в создании 

<

данные изъяты> с наркотическими веществами на территории *** с зарплатой в размере 200 рублей за один тайник с наркотическим веществом. Он согласился на эти условия и устроился на работу, пройдя предварительное собеседование. В ходе собеседования данный пользователь ему разъяснил, что в работу будет входить обязанность получить оптовую партию с наркотическим средством, а затем разложить по мере поступления от оператора указаний по 

<

данные изъяты> в ***, поступившие в его распоряжение наркотические средства в зависимости от их вида и веса. При этом, он должен был сделать фотографию с подробным описанием места закладки и отправить её оператору по имени «А.», который будет его куратором. Оговоренные денежные средства должны были перечисляться на банковскую карту «

<

данные изъяты>», которая была оформлена в апреле 2017 года после устройства на работу. Кроме этого, обещали компенсировать финансовые затраты, связанные с транспортными расходами, расходами на аренду жилья и питание. **.**.** на попутном транспорте он приехал в г***, где остановился в гостинице «***». На следующий день в сети интернет нашел объявление о сдаче квартиры. **.**.** пользователь «А.», примерно в 10 часов сообщил в переписке в программе 

<

данные изъяты> о месте пробного заклада с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который ему надо было забрать и положить в 

<

данные изъяты>. Примерно в 10 часов 50 минут **.**.** пришел к указанному месту и нашел фольгированный сверток во фрагменте черной изоленты, который забрал и отправился на маршрутке в сторону ***. Выйдя на остановке, прошел по *** к дому № ***, где свернул влево вниз по дорожке в сторону гаражного массива. Находясь около ближнего левого угла гаража, на воротах которого имелась надпись цифры № *** заложил указанный сверток с наркотиком в 

<

данные изъяты>. Сделав 

<

данные изъяты>, примерно в 11 часов 05 минут, он сфотографировал и промаркировал, то есть подрисовал стрелку при помощи специальной программы, а также сделал текстовое описание следующего содержания: «

<

данные изъяты>». Затем эти сведения, то есть фото заклада и его описание сразу же отправил пользователю «А.». **.**.** в 16 часов 04 минуты находясь на съемной квартире от пользователя «А.» он получил сообщение в программе 

<

данные изъяты> о месте заклада с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в количестве 20 свертков по 0,6 грамм каждый, которые ему надо было забрать и разложить также по разным 

<

данные изъяты>. Сообщение было следующего содержания: «

<

данные изъяты>». Спустя полчаса он приехал к вышеназванному месту и забрал оптовый заклад, который представлял собой обмотанные в красный скотч свертки в количестве 21 штука. Каждый сверток был изготовлен из фрагмента фольги, обмотанный красной изолентой, а один из них черной изолентой. После этого он отправился на съемную квартиру, расположенную по адресу: ***, при этом обмотку из красной изоленты он выкинул на месте обнаружения закладки. Свертки он не разворачивал, но ему достоверно было известно, что там наркотик. На следующий день, то есть **.**.** в период с 09.00 часов до 09.30 часов он, положив все свертки в карман куртки, вышел на улицу с целью изготовления 

<

данные изъяты> Первый 

<

данные изъяты> с наркотиком он сделал ***, 

<

данные изъяты>. Далее он направился к дому № *** по ***, где 

<

данные изъяты> он изготовил 

<

данные изъяты> с наркотиком. После чего он прошел к подъезду № *** ***, где 

<

данные изъяты> с наркотиком. Затем слева от подъезда № *** этого же дома, 

<

данные изъяты> с наркотиком в свертке. Затем он проследовал к дому № *** по ***, где прошел к *** и 

<

данные изъяты> с наркотиком. А после чего слева от этого же подъезда, под ближнем к дому кустом в земле он сделал прикоп, то есть положил сверток с наркотическим средством. После этого он прошел к арке, расположенной справа подъезда № *** ***, где 

<

данные изъяты> с наркотиком. Затем он проследовал к дому № *** по ***, где справа от подъезда № ***, 

<

данные изъяты> свертка с наркотиком. Пройдя за ***, 

<

данные изъяты> он сделал 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>. Далее он прошел к подъезду № *** ***, где 

<

данные изъяты> с наркотиком в свертке. Кроме этого, слева от подъезда № *** *** сделал 

<

данные изъяты>. Затем, обойдя ***, на 

<

данные изъяты> он сделал 

<

данные изъяты> с наркотиком в свертке. После этого, он прошел за ***, где 

<

данные изъяты>, а затем 

<

данные изъяты>. с наркотическим средством. Затем он прошел к подъезду № *** ***, где 

<

данные изъяты> с наркотиком в земле. После чего он прошел к дому № *** по ***, где 

<

данные изъяты> с наркотиком, а также 

<

данные изъяты>. Далее он проследовал к дому № *** по ***, где слева от подъезда № ***, 

<

данные изъяты> с наркотическим средством в свертке. Все 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которые изготовил **.**.**, он сфотографировал и промаркировал, то есть подрисовал стрелки при помощи специальной программы, а также сделал текстовое описание каждого 

<

данные изъяты>, но информацию не отправлял. Данные закладки он изготовил в течение 1,5 - 2-х часов. Затем он отправился в сторону ***, где примерно в 12.10 часов **.**.** был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания у него при себе находились два свертка, один из которых перемотан черной изолентой, а второй красной изолентой. Прибывший следователь провел осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого он добровольно выдал свертки, которые были изъяты и упакованы следователем в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых. Также он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Асус», в котором имеются фотографии с описанием изготовленных им 

<

данные изъяты> и банковскую карту «

<

данные изъяты>», на счету которых денежных средств нет. При выдаче телефона, у него была возможность удалить находящуюся в нём информацию, но он этого не сделал и стал сотрудничать с сотрудниками полиции. После этого, следователем ему было предложено проехать по всем адресам 

<

данные изъяты> на что он дал согласие. Сотрудником полиции были приглашены двое граждан в качестве понятых и все участвующие лица проехали по всем вышеперечисленным 19-ти адресам 

<

данные изъяты> которые он изготовил в этот же день. По каждому из 19 адресов следователем были изъяты все 19 свертков из изоляционной ленты красного цвета в фрагменте фольги каждый. **.**.** он, находясь в МО МВД России «Железногорский», собственноручно написал явку с повинной и признался в совершении сбыта наркотического средства, путем создания 

<

данные изъяты> то есть около гаража рядом с домом № *** по ***. **.**.** он вместе с сотрудниками полиции проехал к месту изготовления им 

<

данные изъяты> - к гаражу, расположенному в районе *** области, где он, в присутствии понятых, указал данное место. В содеянном раскаивается, просит квалифицировать его действия одним составом, так как все это охватывалось единым умыслом. 

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в полном объем подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду сбыта наркотических средств.

Так, свидетель С. В.В., пояснил, что ему известно о возможности приобретения через сеть 

<

данные изъяты> наркотические средства, а именно в приложении 

<

данные изъяты> В связи, с чем он зарегистрировался в программе 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> Для этой цели использовал свой собственный мобильный телефон марки «Алкатель», зашел в данное приложение, где нашел пользователя под именем «

<

данные изъяты>». Зашел к этому пользователю на страницу и в сообщении попросил выслать прайс, то есть перечень предлагаемых к продаже наркотических средств и их расценки в зависимости от вида и веса наркотика. После чего, в этот же день на его страницу в приложении 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты> пришел прайс. **.**.** примерно около 14 часов решил приобрести в сети 

<

данные изъяты> наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного потребления путем курения, без цели сбыта. Денежные средства ему ранее давала мать на личные нужды. Используя свой собственный мобильный телефон марки «Алкатель», он зашел в приложение 

<

данные изъяты> сети 

<

данные изъяты>, где написал через свою страничку сообщение пользователю «

<

данные изъяты>», с просьбой выслать прайс. Спустя несколько минут ему пришел прайс с перечнем наркотических средств, находящихся в продаже на тот момент, в том числе 

<

данные изъяты>, так называемые «

<

данные изъяты>». Об этом он написал сообщение пользователю «

<

данные изъяты>», ему сразу же пришел ответ с номером 

<

данные изъяты>, на который надо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик в сумме 1850 рублей. В это время к нему домой пришел К. Д.Г., с которым он поддерживает дружеские отношения. Взял из дома 2000 рублей, и вместе с К. Д.Г. прошел в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный около средней школы № *** *** в ***у. Находясь в магазине, через терминал оплаты в 16 часов 20 минут он перечислил на указанный номер 

<

данные изъяты>, денежные средства в размере 1850 рублей. К. Д.Г. в это время находился рядом с ним, при этом, он Д. ничего не пояснял и тому не было известно о приобретении наркотика. Примерно через 5 минут ему на страничку в приложении 

<

данные изъяты> от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с указанием адреса 

<

данные изъяты> следующего содержания: 

<

данные изъяты>. После чего, он вызвал к *** автомобиль такси, в котором вместе с К. Д.Г. проследовали к дому № *** по ***, где вышли. Примерно, в 17 часов 20 минут **.**.**, он с К. Д.Г. прошли дальше пешком к месту закладки 

<

данные изъяты> по описанию, где, подойдя к вышеназванному месту, нашел сверток в фольге, обмотанный черной изолентой, как понял с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Он забрал сверток, который положил в правый карман своих брюк. В тот момент к ним на автомобиле подъехали сотрудники Росгвардии и попросили оставаться на месте. Спустя некоторое время прибыли сотрудники полиции, были приглашены двое граждан для участия в проведении его личного досмотра. Сотрудник полиции ему разъяснил и всем участвующим лицам, что будет проведен его личный досмотр, с целью изъятия из незаконного оборота наркотического средства. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, на что он ответил, что у него таковых нет, так как испугался. В ходе его личного досмотра в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством соли, упакованный в бумажный конверт. Затем в ходе осмотра места происшествия он указал место «тайника-закладки», где он забрал сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а именно 

<

данные изъяты>, на воротах которого имеется надпись № *** Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К. Д.Г. дал аналогичные показания вышеизложенным показаниям свидетеля С. В.В.

Допрошенные в судебном заседании свидетели М. В.С. и Я. В.Г. дали аналогичные друг другу показания и пояснили, что **.**.** примерно в 11-ть часов они находились в районе ***. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил их поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия – осмотра места происшествия. Вместе с сотрудником полиции они прошли к гаражу, на котором имелась надпись № *** расположенному в районе ***, где находились еще сотрудники полиции и ФИО2 После этого, им сотрудником полиции был разъяснен порядок осмотра места происшествия, а также их права и обязанности, при этом, сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр участка местности, где ФИО2 изготовил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Затем сотрудником полиции ФИО2 было предложено указать место, где тот изготовил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. ФИО2 подошел к гаражу, на воротах которого имелась надпись № *** в районе ***, где они находились и указал на участок 

<

данные изъяты>, пояснив, что именно в данном месте он **.**.** изготовил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в фольгированном свертке для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Место, где был 

<

данные изъяты> с наркотическим средством сотрудник полиции сфотографировал, с помощью имеющегося у него фотоаппарата, о чем им было объявлено. После этого, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был ими прочитан вслух и подписан.

Допрошенные в судебном заседании свидетели П. В.А. и Б, В.А. дали аналогичные друг другу показания и пояснили, что **.**.** примерно в 18 часов они находились в районе ***. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил их поучаствовать в качестве участвующих лиц при производстве личного досмотра гражданина. Вместе с сотрудником полиции они подошли к гаражу, на котором имелась надпись № *** расположенному в районе ***, где находились еще сотрудники полиции и парень, который представился С. В.В. После этого, им сотрудником полиции были разъяснены порядок личного досмотра, а также их права и обязанности. Также сотрудник полиции пояснил, что в связи с наличием информации о нахождении у С. В.В. наркотического средства, тот будет досмотрен. Далее сотрудник полиции спросил у С. В.В., имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На это С. В.В. пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. После этого, сотрудник полиции в их присутствии стал проводить личный досмотр С. В.В., ходе которого в правом кармане брюк последнего был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при разворачивании которого в нем обнаружен фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом бело-голубого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем они поставили свою подпись. С. В.В. пояснял, что данное вещество - это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он заказал через сеть 

<

данные изъяты> и забрал в 

<

данные изъяты> около гаража, на котором имеется надпись № *** в районе ***. У С. В.В. был изъят мобильный телефон, который был упакован в полимерный пакет. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который им был прочитан вслух, и ими подписан. Сотрудник полиции предложил С. В.В. указать место, где тот обнаружил и забрал в «тайнике-закладке» наркотическое средство. С. В.В. пояснил, что данное место располагается около гаража, на котором имеется надпись № *** в районе ***. После чего, им было предложено принять участие в следственном действии, а именно в осмотре места происшествия. Сотрудник полиции разъяснил им порядок производства осмотра места происшествия, а так же их права и обязанности. После этого, С. В.В. указала на участок, расположенный около ближнего левого угла гаража, на котором имелась надпись № *** и пояснил, что именно в данном месте **.**.** около 17.30 часов он забрал фольгированный сверток в черной изоляционной ленте с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» внутри, которое С. В.В. заказал в сети 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра в данном месте ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Данное место было сфотографировано сотрудником полиции с помощью имевшегося у него фотоаппарата, о чем было объявлено. После этого, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был оглашен и ими подписан.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К. И.А. (т.№ *** л.д.№ ***), следует, что у его матери К. М.С. имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: ***, в которой никто не проживает и которую 09.04.2017г. он сдавал ФИО2 на трое суток за 1800 рублей. **.**.** около 17-ти часов ему позвонили сотрудники полиции и пояснили, что необходимо осмотреть его квартиру, он пояснил, что находится недалеко и может подойти к дому № *** по ***. После этого около 18.30 часов он пришел в ***, где в его присутствии и присутствии понятых был проведен осмотр квартиры, в ходе которого ничего не было изъято. Наркотические средства обнаружены не были. Затем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 на территории *** осуществлял незаконный сбыт наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К. Д.С., показал, что работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Он участвовал при выполнении оперативно-следственных мероприятий **.**.** с участием С. В.В., а так же **.**.** с участием ФИО2 и полностью подтвердил показания указанных лиц, кроме того пояснил, что ФИО2 активно сотрудничал с сотрудниками полиции по собиранию доказательств, обнаружению и изъятию наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля И. П.В. (т.№ *** л.д. № ***), следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. **.**.**, а так же **.**.** он принимал участие в оперативных мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств с участием С. В.В. и ФИО2, указанные лица добровольно рассказывали и показывали места тайников-закладок наркотических средств.

Так же вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается письменными доказательствами: протоколом личного досмотра С. В.В. от **.**.** (т.№ *** л.д. № ***), входе которого у С. В.В. был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета и фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом бело-голубого цвета; сверток с указанным веществом был упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями. Кроме этого, изъят мобильный телефон «Алкатель», упакован в полимерный пакет; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, (т. л.д. № ***), согласно которым при осмотре участка местности у *** около гаража с надписью № *** участвующий в осмотре С. В.В. указал на участок около ближнего левого угла гаража и пояснил, что **.**.** около 17-ти часов 20 минут обнаружил там сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» внутри, который он заказал в сети 

<

данные изъяты>; справкой об исследовании № *** от **.**.** (т.№ *** л.д. № ***), согласно которой вещество, массой 0,71 гр., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на исследование израсходовано по 0,03 гр. вещества); протоколом осмотра предметов, постановлением о признании вещественными доказательствами (т.№ *** л.д. № ***), согласно которым осмотрены – фрагмент изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги с полимерным пакетиком, в котором находится вещество бело-голубого цвета, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,67 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,04 гр.), упакованные в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью дознавателя, оттиском печати «МО МВД России «Железногорский» и признаны вещественным доказательством по уголовному делу, хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; заключением эксперта № *** от **.**.**, (т.№ *** л.д. № ***), согласно которому вещество бело-голубого цвета массой 0,68 г., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей (т.№ *** л.д. № ***), согласно которым объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в районе ***, где находящийся там гражданин, представившийся как ФИО2, у гаража, на котором имеется надпись № *** указал на его левый ближний угол и пояснил, что в данном месте он **.**.** изготовил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в свертке из изоленты черного цвета, для последующего сбыта потребителям наркотических средств; протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.№ *** л.д. № ***), согласно которому был осмотрен фрагмент изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги с полимерным пакетиком, в котором находится вещество бело-голубого цвета, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (т.№ *** л.д. № ***) - фрагмента изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги с полимерным пакетиком, в котором находится вещество бело-голубого цвета, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,67 гр., упакованные в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью следователя, оттиском печати «МО МВД России «Железногорский», является вещественным доказательством по уголовному делу, хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский».

По факту покушения ФИО2 на сбыт наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. В.С., данных в ходе предварительного следствия (т.№ *** л.д. № ***) следует, что ее трехкомнатная квартира расположена на 2-м этаже, окна кухни, и двух спален выходят во двор, а окна зала выходят на другую сторону. **.**.** года около 11-ти часов она находилась у себя дома по адресу проживания, посмотрев в окно кухни, на скамейке перед домом увидела подозрительного мужчину, у которого был неопрятный внешний вид. На вид ему было 29-33 лет, среднего телосложения, был одет в куртку темного цвета со светлыми рукавами и джинсы синего цвета. Данный мужчина, сидя на скамейке, что–то положил под лавочку, после этого встал, отошел в сторону и сфотографировал данное место, где он сидел на мобильный телефон. Затем мужчина ушел. Ей показалось это подозрительным, так как она знает из средств массовой информации, что таким способом делают тайники с наркотическим средством, поэтому она позвонила в полицию и сообщила, что около *** неизвестный мужчина что-то закопал в землю и сфотографировал. По прибытии сотрудников полиции данный мужчина был задержан.

Допрошенные в судебном заседании свидетели К. С.Ю. и П. Е.И. дали аналогичные друг другу показания и пояснили, что **.**.**, примерно в 13-м часу, они находились вблизи ***, к ним обратился сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия.. После чего в сопровождении сотрудника полиции они прошли на участок местности, расположенный на углу ***. На тот момент там находились сотрудники полиции, а также мужчина, который представился ФИО2 Следователь им разъяснила, что гражданин ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также в связи с тем, что при нем по информации находятся наркотические средства, и будет проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем ФИО2 следователем было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. На что ФИО2 пояснил, что при нем находится наркотическое средство в фольгированных свертках, которое тот желает выдать. Также ФИО2 пояснил, что данные свертки с наркотиком намеревался сбыть путем изготовления 

<

данные изъяты> на территории ***. После чего следователь провела осмотр участка местности, расположенного на углу ***, где ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки достал фольгированный сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, а из заднего кармана брюк достал фольгированный сверток, перемотанный красной изоляционной лентой. При разворачивании одного из свертков, внутри находился полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка. Свертки следователем были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на котором они расписались. Кроме этого, ФИО2 добровольно выдал сотовый телефон и банковскую карточку «

<

данные изъяты>», которые были упакованы и они так же расписались на бирках. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух и подписанный всеми участниками.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С. Н.А., показал, что **.**.** в 13.30 часов, со своим знакомым Т. С.А. проходил мимо ***, когда их остановил сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После этого в сопровождении сотрудника полиции они прошли на участок местности, расположенный на углу ***. На тот момент там находились еще сотрудники полиции, а также мужчина, который представился ФИО2 Следователь разъяснила им, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В связи с тем, что по информации ФИО2 изготовил 

<

данные изъяты> на территории ***, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, будет проведен осмотр места происшествия в целях обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств в данных местах. Перед началом осмотра ему и Т. С.А. были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем ФИО2 следователем было предложено указать места, где им были изготовлены 

<

данные изъяты> с наркотическим средством. На что ФИО2 дал свое согласие, прояснив, что **.**.**, изготовил 

<

данные изъяты> на территории ***, в каждый из которых положил по одному свертку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После этого ФИО2 предложил проследовать к дому № *** по ***, где слева от подъезда № ***, под 

<

данные изъяты> он изготовил 

<

данные изъяты>. Все участники проследовали по вышеуказанному адресу, и в данном месте следователем был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги, который был изъят. Далее все участники по предложению ФИО2 проследовали по всем местам, где тот изготовил 

<

данные изъяты> Так, они проследовали к дому № *** по ***, где справа от № *** подъезда дома, 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги, а также 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Затем они прошли к подъезду № *** ***, где 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После этого все участники проследовали за ***, где у опоры электрического столба был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги и такой же сверток был обнаружен и изъят - слева от подъезда № *** этого же дома 

<

данные изъяты> Затем они прошли к дому № *** по ***, и, обойдя его со стороны № *** подъезда, 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Далее участники осмотра проследовали № *** подъезду ***, где слева около лавочки в траве был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Затем они проследовали к дому № *** по ***, пройдя за данный дом, в 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Также за данным домом 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После этого, они прошли к № *** подъезду данного ***, где 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После чего, все участники проследовали к арке, расположенной между № *** и № *** подъездами ***, где в траве следователем был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Затем они проследовали к № *** подъезду ***, где справа у основания лестницы следователем был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После этого они проследовали со всеми участниками осмотра к подъезду № *** ***, где 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После этого, справа этого же подъезда на клубе в земле был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. И справа от этого же подъезда в щели стены на углу дома был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Далее они проследовали к дому № *** по ***, где 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. После чего ФИО2 указал место, где изготовил первый 

<

данные изъяты> с наркотиком, а именно ***, у 

<

данные изъяты>, где следователем был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Затем они вернулись к дому № *** по ***, где слева от № *** подъезда 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной ленты красного цвета и фольги. Все обнаруженные 

<

данные изъяты> с наркотическим средством специалистом были сфотографированы с помощью имевшегося у него фотоаппарата, о чем было объявлено. Один из свертков, обнаруженных в 

<

данные изъяты> следователем был развернут, внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде порошка. Каждый обнаруженный сверток был следователем упакован в отдельный бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с пояснительным тексом, на которой он с Т. С.А. расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух и подписанный всеми участвующими в осмотре лицами. Также в протоколе расписался и ФИО2 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т. С.А. данных на предварительном следствии (т.№ *** л.д. № ***), которые аналогичны показаниям свидетеля С. Н.А.

Так же вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается: данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, (т.№ *** л.д. № ***),согласно которым объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на углу ***, где находится гражданин, который представился как ФИО2, который пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство, которое он желает выдать и которое он намеревался сбыть путем помещения в 

<

данные изъяты> в ***. В ходе осмотра ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки достал сверток из фрагмента фольги обмотанный сверху изоляционной лентой черного цвета, из заднего кармана брюк достал сверток из фрагмента фольги обмотанный сверху изоляционной лентой красного цвета. При разворачивании в них находились полимерные пакетики с веществом белого цвета. Свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. Кроме этого, у ФИО2 изъят мобильный телефон «Асус», который упакован в полимерный пакет, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. Со слов ФИО2, в данном телефоне имеется фотоизображение мест 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, которые он изготовил. Также обнаружена и изъята карта «

<

данные изъяты>», которая упакована в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц; справкой об исследовании № *** от **.**.** (т.№ *** л.д.№ ***), согласно которой вещество общей массой 0,93 гр., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на исследование израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта); заключением эксперта № *** от **.**.** (т.№ *** л.д. № ***), согласно которому вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.1) массой 0,57 гр., находящееся в прозрачном пакетике, имеющем на горловине застежку извлеченном из свертка, изготовленного из фрагментов изоляционной ленты черного цвета и фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.** у ***, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.2) массой 0,34 гр., находящееся в прозрачном пакетике, имеющем на горловине застежку извлеченном из свертка, изготовленного из фрагментов изоляционной ленты красного цвета и фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.** у *** содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано по 0,01 гр. каждого объекта); данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, (т.№ *** л.д. № ***), где в ходе осмотра участка местности, расположенного на углу ***, ФИО2, пояснил, что на территории *** изготовил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 19 свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а именно: около подъезда № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** 

<

данные изъяты> с 1 свертком; 

<

данные изъяты> с 1 свертком; 

<

данные изъяты> № *** данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** 

<

данные изъяты> с 1 свертком; 

<

данные изъяты> подъездов № *** и № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> за домом № *** по *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** данного дома с 1 свертком; за домом № *** по *** на 

<

данные изъяты> с 1 свертком; за домом № *** по *** 

<

данные изъяты> с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> подъезда № *** *** с 1 свертком и на клумбе у данного подъезда с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком. В каждом указанном месте был обнаружен сверток из фрагментов изоляционной ленты красного цвета и фольги, внутри полимерный пакетик с веществом белого цвета, каждый сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; справкой об исследовании № *** от **.**.** (т.№ *** л.д. № ***), согласно которой вещество общей массой 10,91 гр. (объекты №.№ 1-19), содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на исследование израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта); заключением эксперта № *** от **.**.** (т.№ *** л.д. № ***), согласно которому вещество каждого объекта белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты №.№ 2.1-2.19) общей массой 10,72 гр., находится в прозрачном полимерном пакетике, имеющем на горловине застежку извлеченном из свертка, изготовленного из фрагментов изоляционной ленты красного цвета и фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия от **.**.**, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано по 0,01 гр. каждого объекта); данными содержащимися в протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей (т.№ *** л.д.№ ***), в ходе которого были осмотрены 1 полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков, в виде порошка, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты черного цвета и фольги; 1 полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков, в виде порошка, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги; 19 полимерных пакетиков с веществом белого цвета различных оттенков, в виде порошка, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиноватерофенон, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерные пакетики, имеющие на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги; постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (т.№ *** л.д. № ***), наркотическое средство – вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.1), массой 0,56 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты черного цвета и фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.2), массой 0,33 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты № 2.1 – 2,19), общей массой 10,53 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерные пакетики, имеющие на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги - хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; протоколами осмотра предмета и признании вещественным доказательством (т.№ *** л.д. № ***; № ***), согласно которым осмотрены мобильный телефон «Асус», карта «

<

данные изъяты>», которые несут в себе интересующую информацию для уголовного дела, а именно в мобильном телефоне имеются фотографии и описание места изготовления 

<

данные изъяты> с наркотическим средством и переписка пользователя телефона в 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом. Мобильный телефон «Асус», карта «

<

данные изъяты>» - хранятся при материалах уголовного дела.

Все доказательства собраны с соблюдением норм УПК РФ и Конституции РФ.

В суде установлено, что подсудимый ФИО2, достоверно зная, что предложенная ему иным лицом работа заключается в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. достигнув договоренности о распределении ролей между ними при совершении преступления, по указанию иного лица в подготовленном для него 

<

данные изъяты> в районе *** забрал наркотическое средство (вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) в значительном размере ( массой 0,71 грамма) и с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, сделал закладку около гаража, на воротах которого имелась надпись цифр № *** расположенного в районе ***, в отверстие бетонной отмостки данного гаража, после чего сфотографировал место расположения тайника, отправил фотографию с текстом описанием места расположения иному лицу на аккаунт в 

<

данные изъяты> В этот же день данное наркотическое средство было приобретено С. В.В.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Также установлено, что подсудимый ФИО2, понимая что распространение наркотических средств является незаконным. достигнув договоренности с иным лицом о распределении ролей между ними при совершении преступления. по указанию иного лица в подготовленном для него 

<

данные изъяты> в районе *** забрал наркотическое средство (вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере (общей массой 11,84 грамма) расфасованное в 21 сверток, и с целью последующего незаконного его сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, изготовил 

<

данные изъяты> с указанным наркотическим средством, общей массой 10,91 грамма: около № *** подъезда *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** справа на углу клумбы с 1 свертком; 

<

данные изъяты> данного дома с 1 свертком; 

<

данные изъяты> с 1 свертком; около подъезда № *** *** 

<

данные изъяты> с 1 свертком и 

<

данные изъяты> с 1 свертком; 

<

данные изъяты> подъездов № *** и № *** *** с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> за домом № *** по *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** г. Железногорска с 1 свертком; около подъезда № *** данного дома с 1 свертком; за домом № *** по *** на углу фундамента с 1 свертком; за домом 14/4 по *** г. Железногорска у 

<

данные изъяты> с 1 свертком; около подъезда № *** данного дома с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком; 

<

данные изъяты> подъезда № *** *** с 1 свертком и 

<

данные изъяты> у данного подъезда с 1 свертком; около подъезда № *** *** с 1 свертком, для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировав каждый тайник для уведомления о месте их нахождения неустановленного предварительным следствием лица, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как **.**.**. в 12 часов был задержан сотрудниками полиции с оставшимися у него двумя свертками, а наркотическое средство массой 11, 84 грамма было изъято. 

Суд квалифицирует действия ФИО2. по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Это объективно в полном объеме подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд находит несостоятельными доводы подсудимого ФИО2 и его защитника Вербиной В.Г., о том, что его действия охватывались единым умыслом и должны квалифицироваться одним составом. Так как первоначально ФИО4 сбывает по предварительному сговору с иным лицом наркотическое средство в количестве 0,71гр., а через некоторое время получает от иного лица другую партию наркотического средства в количестве 11,84гр., состоя с этим лицом в предварительном сговоре, при осуществлении закладок был задержан сотрудниками полиции, что и подтверждается показаниями самого подсудимого и другими доказательствами исследованными в судебном заседании.

ФИО2 совершил два состава преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относящиеся к категории преступлений особо тяжких.

Руководствуясь ст. 15 ч.6 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств по делу и степени общественной опасности содеянного, а так же наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Как следует из материалов дела, ФИО2 не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, на здоровье жалоб не высказывает. Установлено, что в момент совершения инкриминируемого им деяния он действовал осознанно и целенаправленно, о чем свидетельствуют, как действия ФИО2 при совершении преступлений, так и его последующие действия, а так же подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, данные на предварительном следствии, и в судебном заседании.

В соответствии с п. «и,г» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит: явки с повинной (т.№ *** л.д.№ ***), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух малолетних детей: П. К.Н., **.**.** года рождения (т.№ *** л.д. № ***), П. В.К., **.**.** года рождения (т№ *** л.д. № ***), так же в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством состояние его здоровья - 

<

данные изъяты> наличие на иждивении престарелой матери.

ФИО2 судим за совершение особо тяжкого преступления 

<

данные изъяты> по ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, **.**.** освобожден по постановлению 

<

данные изъяты> условно-досрочно на не отбытый срок 8 месяцев 18 дней., в период непогашенной судимости совершил покушение на особо тяжкое преступление и оконченный состав особо тяжкого преступления.

В соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ, в действиях ФИО2 усматривается особо опасный рецидив преступлений, что является в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание.

В соответствии со ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса за оконченное преступление (ст. 66 УК РФ).

ФИО2 мо месту жительства характеризуется удовлетворительно, до совершения преступлений к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению эксперта (т.№ *** л.д. № ***) ФИО2 страдает наркоманией (

<

данные изъяты>), нуждается в лечении, которое ему не противопоказано.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимого ФИО2, а также с учетом целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, и не находит оснований для назначения ему основного наказания с применением ст. 68 ч.3 УК РФ, поскольку считает, что назначение ФИО2 основного наказания с применением ст. 68 ч.3 УК РФ, не будет способствовать целям его исправления и перевоспитания, а также назначению уголовного судопроизводства, что предусмотрено ст. 6 УПК РФ.

Суд находит нецелесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкциями частей 3 и 4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, поскольку самостоятельного заработка и иного дохода ФИО2 не имеет.

Совершение ФИО2 преступлений не было связано с его профессиональной деятельностью и занятием какой-либо должности, поэтому суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания по санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом суд полагает необходимым при назначении наказания по санкции ч. 3 ст.228.1 УК РФ, назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие по делу тяжких последствий, совокупность всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, которая дает основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями частей 3,4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2 назначить по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 должно отбываться в исправительной колонии особого режима.

ФИО2 оставить прежнюю меру пресечения - заключение под стражей и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО -№ *** УФСИН России по Курской области.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с **.**.** по **.**.** из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: фрагмент изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги с полимерным пакетиком, в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,67 гр.; наркотическое средство – вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.1), массой 0,56 гр., фрагменты изоляционной ленты черного цвета и фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.2), массой 0,33 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты № 2.1 – 2,19), общей массой 10,53 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерные пакетики, имеющие на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги - уничтожить. Мобильный телефон «Асус», карту «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО2 или его доверенному лицу.

Вопрос о процессуальных издержках суд разрешает отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде:

- по ст. 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на 1 (один) год;

- по ч.3 ст. 30, ст. 228.1 ч.4 п. «г»УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - 8 (восьми) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 к отбытию определить 9 (девять) лет лишения свободы, с ограничением свободы на один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с **.**.**

В период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время предварительного содержания под стражей с **.**.** по **.**.**.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - заключение под стражей, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО -№ *** УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: фрагмент изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем фрагментом фольгированной бумаги с полимерным пакетиком, в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,67 гр.; наркотическое средство – вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.1), массой 0,56 гр., фрагменты изоляционной ленты черного цвета и фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объект № 1.2), массой 0,33 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент фольги; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка (объекты № 2.1 – 2,19), общей массой 10,53 гр., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерные пакетики, имеющие на горловине застежку, фрагменты изоляционной ленты красного цвета и фольги - уничтожить. Мобильный телефон «Асус», карту «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО2 или его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Железногорский городской суд Курской области в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Пашков А.И.